LEGIJISLACIONI SHQIPTAR PER GJUHET E PAKICAVE

1. Ngjarjet e pérgjakshme g€ shoqéruan prishjen e perandorive komuniste t€ Evropés
Lindore, treguan qarté€ se problemi i pakicave etnike, racore, fetare e kombétare pérbén sot njé
nga shqgetésimet mé t€ médha pér bashkésiné ndérkombétare, e cila po punon pér zgjidhjen e
tij sipas standardeve demokratike, duke punuar si pér pérmiré€simin e kuadrit juidik, ashtu
edhe pér gjetjen e mekanizmave detyrues pér ta béré shumicén sunduese t'i zbatojé né
praktiké ligjet pér mbrojtjen e pakicave. Prandaj, me rénien e regjimeve totalitare, kujdesi i
demokracive peréndimore u pérqendrua sa né€ pérpjekjet pér krijimin e kulturés demokratike
té qgeverisjes n€ shoqérité e reja pluraliste pasdiktatoriale, aq edhe né céshtjen delikate té
garantimit té t€ drejtave t€ grupeve t€ ndryshme minoritare.

Céshtjet e t€ drejtave t€ pakicave u béné pér heré t€ paré objekt i kujdesit t€ bashkésisé
ndérkombétare qysh nga fundi 1 Luftés s€ Paré Botérore. Shembja e Perandorive Otomane,
Austro-Hungareze e Ruse, né territoret e té cilave kishin ndodhur shpérngulje dhe 1€vizje té
shumta té popullsivve, ku me dhuné e ku vullnetare, dhe krijimi né€ territoret e tyre i njé numri
té madh shtetesh t€ reja me popullsi etnikisht johomogjene, nxori para Fuqive fituese nevojén
e mbrojtjes s€ pakicave. Nén shtytjen e deklaratés prej 14 pikash t€ Presidentit amerikan U.
Uillson pér rendin e ri botéror, i cili kérkonte, ndér t€ tjera, edhe garantimin e t€ drejtave té
individéve q€ u pérkitnin pakicave, pérfshiré edhe njé autonomi mé t€ madhe té kétyre,
Konferenca e Paqges e Parisit e konsideroi respektimin e té drejtave t€ pakicave si kusht pér
ruajtjen e ekuilibrave dhe t€ pages né bot€. Né pérputhje me propozimin e presidentit
amerikan, kjo konferencé krijoi n€ maj t€ vitit 1919 njé komision t€ quajtur Komisioni i
Shteteve t€ Reja, i1 cili u ngarkua t€ pérgatiste njé varg projekttraktatesh pér mbrojtjen e
pakicave né shtetet e Evropés Lindore'.

Mbrojtjen e pakicave nga politikat e asimilimit me dhuné Lidhja e Kombeve e quajti njé
nga detyrat e veta dhe shteteve té reja q€ kérkonin té€ béheshin anétare t€ saj, u vuri si kusht
nénshkrimin e deklaratave pér njohjen e pakicave racore ose kombétare qé pérfshiheshin
brenda kufijve t€ po atyre té drejtave qé gézonte edhe shumica sunduese. Njé deklaraté té tillé
Shqgipéria e nénshkroi mé 2 tetor 1921. Né kéto deklarata, g€ hynin né€ grupin e traktateve
lidhur me pakicat racore, fetare dhe gjuhésore, shteteve nénshkruese u kérkohej té siguronin
pér pakicat: "(a) baraziné para ligjit, dmth. barazi t€ té€ drejtave civile dhe politike lidhur me
pranimin né funksione publike; (b) pérdorimin e lir€ t€ gjuhés amtare né raportet private dhe
né tregti, né ¢éshtje t&€ besimit, né botimet dhe n€ mbledhjet publike si dhe para gjykatave; (c)
té drejtén e pérfitimit falas nga institucionet bamirése, fetare e arsimore; (d) né€ distriktet ku
pakicat pérbénin njé numér t€ konsiderueshém té€ popullatés, mésimi né shkollat fillore t&
shtetit t€ jepej né gjuhén e pakic€s dhe njé pjesé e barabarté e buxhetit gendror e vendor pér
géllime té edukimit, fetare e bamirésie t'u jepej pakicave." Nga ana tjetér, ajo nxiti shtetet
nénshkruese té€ traktateve t& paqes, q€ té pérfshinin n€ kéto traktate edhe klauzola pér
shkémbimin e pakicave, sic gené ato midis Greqisé e Turqis€, Jugosllavisé e Turqisé et;.,
duke u nisur nga ideja se shkémbimi i ndérsjellé i pakicave do t€ shpinte né shuarjen e
konflikteve, ide né€ thelb e gabuar. Pér t€ ndjekur respektimin e t€ drejtave t€ pakicave, Lidhja
e Kombeve krijoi edhe njé organizém t€ vecanté gjyqésor, Gjykatén e Larté t&€ Drejtésisé
Ndérkombétare né Hagg.

Megjithaté, Lidhja e Kombeve nuk arriti g€ t€ kontrollonte dhe as t€ impononte zbatimin
e parimeve t€ saj pér mbrojtjen e pakicave. Si gjaté periudhés para Luft€s s€¢ Dyté Botérore,



edhe gjaté saj, mbizotéroi ideja e krijimit t€ shteteve kombétare etnikisht homogjene, e cila
arriti kulmin me holokaustin nazist. U desh t€ kalonin dy-tre dhjetévjecaré, gjaté té€ ciléve u
shemb sistemi kolonial né Azi e Afriké, q€ t€ emancipoheshin mendjet e politikanéve
peréndimoré dhe t& braktiseshin njé heré e pérgjithmoné kéto ide t& gabuara g€ u sollén mjaft
fatkeqési popujve té botés, sidomos pakicave.

2. Legjislacioni ndérkombétar i pasluftés pér té drejtat e pakicave z¢€ fill me "Deklaratén
Universale t€ t€ Drejtave t€ Njeriut" (1948) t€ OKB-sé, e cila shpalli se "njohja dhe
respektimi 1 dinjitetit t€ njeriut dhe 1 t€ drejtave té€ barabarta dhe té patjetérsueshme té té
gjithé anétaréve t€ familjes njerézore pérbén themelin e liris€, t€ drejtésis€é dhe té€ pages né
bot&é". Neni dy 1 késaj deklarate, sipas té cilit "cilido duhet té gé€zojé t€ gjitha t€ drejtat dhe
lirit€ e shpallura né két€ Deklaraté, pavarésisht nga raca, ngjyra, seksi, gjuha, besimi, bindjet
politike apo ndonjé opinion tjetér, nga origjina kombétare ose shoqérore, nga pasuria, nga
pérkatésia prindérore apo ndonjé€ status tjetér" dhe neni 26, i cili kérkon q€ edukimi t€ keté si
objektiva, ndér t€ tjera, t€ nxit€ "mirékuptimin, tolerancén dhe miqésin€ mes gjithé kombeve,
grupeve racore ose fetare"*, kané shérbyer si bazé pér konventat ndérkombétare mbi t€ drejtat
e pakicave.

Né dokumentacionin e fazés sé€ paré pas Luftés sé Dyté Botérore, fazé qé arrin deri aty
nga viti mesi i viteve '60, u méshohet t€ drejtave t€ njeriut, kurse té drejtat e pakicave né to
nuk pérmenden. N€ fazén qé€ vjen mé pas, né dokumentet ndérkombétare fillojné t€ zéné vend
té drejtat e pakicave. Kjo e ka njé€ shpjegim. Lénia jashté vémendjes e mbrojtjes s€ t€ drejtave
té pakicave lidhet me brisht€sin€ dhe pafuqiné e institucioneve mbishtetérore (ndérkombétare
ose rajonale) pér t'iu imponuar shteteve t€ vecanta, por edhe me frikén se imponimi mund té
conte n€ konflikte t€ tjera. Nga ana tjetér, vénia e theksit tek té drejtat themelore t€ njeriut do
té thoté se ndértimi i njé shoqérie humane duhet t€ nis€ nga themelet, nga individét e
vetédijshém pér t€ drejtat dhe lirit€ e tyre dhe pastaj t€ ngjitet tek organizimet e tyre
shogérore.

Duke ia 1é€n€ shqyrtimin e hollésishém té dokumentacionit t& OKB-sé pér té drejtat e
pakicave specialistéve té€ fushés sé t€ drejtave, né két€ punim do t€ ndalemi fare shkurt n€ dy
nga dokumentet ndérkombétare mé t€ réndésishme. Sipas radhés kronologjike, e para €shté
"Konventa ndérkombétare pér t€ drejtat civile dhe politike" (1966), té cilén e ka nénshkruar
edhe Shqipéria demokratike. Kjo Konventé, q€ u hartua me synimin e respektimit té té
drejtave qytetare dhe politike, hedh njé hap t€ réndésishém pérpara né krahasim me
Deklaratén Universale, duke i1 paré€ t€ drejtat e njeriut jo vetém né€ planin individual, por edhe
né€ planin kolektiv, si bashkeési.

Kéto dhe dokumente té tjera t& OKB-s€ pér té drejtat e njeriut shtruan shkallé-shkallé
rrugén pér "Deklaratén mbi té drejtat e personave q€ u pérkasin pakicave kombétare ose
etnike, fetare dhe gjuhésore”, njé nga dokumentet themlore t¢ OKB-s€ pér mbrojten e
pakicave, q€ u miratua nga Asambleja e Pérgjithshme né dhjetor 1992. E nisur nga bindja se
"nxitja dhe mbrojtja e t& drejtave té personave q€ u pérkasin pakicave kombétare ose etnike,
fetare dhe gjuhésore kontribuon né stabilitetin politik dhe social té shteteve ku jetojné kéto
pakica dhe "né forcimin e migésisé dhe té kooperimit midis popujve dhe shteteve"’, Deklarata
né fjalé shpall si detyrim t€ shteteve nénshkruese mbrojtjen e pakicave nga ¢do formé
shtypjeje dhe asimilimi, pjes€marrjen aktive té tyre n€ jetén e vendit té cilit i jan€ qytetaré dhe
sigurimin e sé drejtés pér t€ zhvilluar kulturén e vet, pér t€ ushtruar besimin e vet dhe pér té
pérdorur né jetén private dhe publike gjuhén e vet®.



3. Krahas dhe paralelisht me dokumentet e OKB-s€, né Evropé jan€ hartuar e miratuar
nga OSBE-ja, Késhilli 1 Evropés dhe Bashkimi Europian njé séré konventash dhe
dokumentesh pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ pakicave. Njé pjesé e tyre kané njé pérmbajtje
paralele me ato t€ OKB-sé, kurse njé pjesé tjetér burojné nga vecanésité europiane. Ndér to,
dokumenti g€ ushtroi njé ndikim t€ madh né zhvillimet politike t€ cerekut t&€ fundit t&€ shek.
XX sidomos né Evropén Lindore, éshté Karta e Helsinkit e vitit 1975, e cila t€ drejtat e
pakicave 1 ngriti né nj€ stad mé t€ lart€, duke 1 paré€ si pjesé€ té pandaré t€ t€ drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut. N€ lidhje me respektimin e t&€ drejtave t€ pakicave, né kété Karté té
Konferencés sé Helsnikit t€ organizuar nga OSBE-ja, deklarohet: "Shtetet pjes€émarrése né
territorin e té cilave ka pakica kombétare, do t&€ respektojné t€ drejtat e individéve qé u
pérkasin kétyre pakicave pér t€ qené t€ barabarté para ligjit, do t'u ofrojné atyre mundeési té
plota pér t&€ gézuar t€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut dhe, n€ két€ ményre, do t&€ mbrojné
interesat e tyre né kété fushé"’ Njé vend t&é vecanté né kété dokument z& ¢éshtja e "pakicave
kombétare ose e kulturave rajonale", q€ pérbén parimin e shtaté té tij, i cili kérkon nga shtetet
pjesémarrése qé€, "duke ditur kontributin qé pakicat kombétare ose kulturat rajonale mund té
sjellin né kooperimin mes kétyre shteteve n€ fusha t€ ndryshme té€ kulturés, t& pérpigen qg¢,
kur brenda territorit t€ tyre ka pakica ose kultura té tilla, t€ leht€sojné pérhapjen e tyre, duke
marré parasysh interesat legjitimé té anétaréve té tyre"s. Nene té tjera t€ posacme t€ Aktit
konkretizojné masat q€ duhen marré pér "mbrojtjen dhe krijimin e kushteve pér nxitjen e
identitetit etnik, kulturor, gjuh&sor dhe fetar t€ pakicave kombétare" (neni 25).

Njé hap té réndésishém né mbrojtjen e t€ drejtave té€ pakicave shénoi "Karta e Parisit pér
njé Europé t€ re" (1990), e miratuar po nga OSBE-ja. Multikulturalizmin, q€ Akti 1 Helsinkit e
ciléson si njé nga vlerat themelore t€ Europés, kjo Karté e konsideron si njé ndér pérmasat
njerézore, duke theksuar vendosmérin€é pér t€ nxitur kontributin e pakicave kombétare né
jetén shoqgérore europiane dhe duke u zotuar pér ta pérmiré€suar edhe mé shumé gjendjen e
tyre. Ajo ripohon bindjen e thellé se marrédhéniet migésore mes popujve europiané, si dhe
paqgja, drejtésia, stabiliteti dhe demokracia "kérkojné qé& t€ mbrohen identitetet etnike,
kulturore, gjuhésore dhe fetare té pakicave kombétare dhe t€ krijohen kushte pér nxitjen e
kétij identiteti".

Njé hap t€ métejshém pérpara né mbrojtjen e t€ drejtave t€ pakicave shénon edhe
"Dokumenti i mbledhjes s€¢ Kopenhagés mbi dimensionin njerézor t&€ OSBE" (gershor 1990), 1
cili prek njé varg problemesh, si mosdiskriminimi, pérdorimi i gjuhés amtare dhe mésimi 1
gjuhés amtare e n€ gjuhén amtare. Megjithése nuk &shté njé traktat, ky dokument pati njé
réndési t€ madhe politike dhe ligjore. Réndésia e tij qéndron né gatishmérin€ e shteteve
pjesémarrése pér t€ pranuar mbrojtjen q€ ai u bénte pakicave kombétare, duke pérfshiré edhe
té drejtat gjuhésore. Njé€ tjetér doument i réndésishém europian pér t€ drejtat e pakicave €shté
"Konventa-kuadér pér Mbrotjen e Pakicave Kombétare" e Késhillit t&€ Europés, e miratuar mé
1 shukrt 1995. Kjo konventé €shté dokumenti i paré modern gjitheuropian q€ synon mbrojtjen
e personave g€ u pérkasin pakicave kombétare dhe q€ pérmban edhe njé numér té
konsiderueshém nenesh pér té drejtat gjuhésore. Ajo i konsideron mbrojtjen e pakicave
kombétare dhe t€ drejtat dhe lirit€ e personave qé u pérkasin kétyre pakicave si pjesé
pérbérése t&€ mbrojtjes ndérkombétare té té drejtave t€ njeriut.

4. U zgjatém pak né legjislacionin ndérkombétar dhe europian pér té drejtat e pakicave,
pasi, pa kéto, nuk mund té kuptohen t€ drejtat gjuhésore té pakicave, t€ cilat jané€ pjesé
pérbérése e tyre. Té€ drejtat gjuh&sore zéné€ njé vend themelor ndér té drejtat e pakicave, té tillé
qé, pa té drejtén e pérdorimit t€ gjuh€s, nuk mund té realizohen t€ drejtat kulturore, fetare et;.



Kjo shpjegohet me até qé gjuha &shté element themelor i kulturés, madje, né mjedisin e
pakicave, ajo €sht€ mjeti pothuajse 1 vetém 1 shprehjes dhe 1 krijimit t€ kulturés s€ nj€ etnie
dhe, si rrjedhim, edhe tipari mé i1 réndésishém qé e dallon njé pakic€ nga shumica ose nga
pakicat e tjera rrethuese.

Né legjislacionin ndérkombétar dhe europian t€ periudhés para viteve '70, té drejtat
gjuhésore t€ pakicave ose nuk figurojné fare, ose vetém sa pérmenden, si¢ u pa nga citimet e
sjella mé sipér. Pér heré t€ paré né legjislacionin e OKB-s¢ t€ drejtat gjuhésore t&€ pakicave
pérmenden né "Konventén ndérkombétare pér té€ drejtat civile dhe politike" (1966), neni 27 i
sé cilés kérkon gé "né ato shtete q€ kané pakica etnike, fetare ose gjuhésore, individéve qé u
pérkasin kétyre pakicave, nuk u duhet mohuar e drejta q€, s€ bashku me anétarét e tjeré té
grupit t€ cilit 1 pérkasin, t€ pérdorin gjuhén e vet".

Ndér dokumentet e mévonshme té€ OKB-sé g€ u japin njé vend mé t€ madh t& drejtave
gjuhésore té pakicave, €shté "Deklarata mbi té drejtat e personave qé u pérkasin pakicave
kombétare ose etnike, fetare dhe gjuhésore" (1992). Nenet 2 dhe 4 t€ saj pérmbajné njé€ varg
pikash g€ lidhen me gjuhén. Késhtu, neni 2.1 thoté: "personat qé u pérkasin pakicave
kombétare ose etnike, fetare dhe gjuhésore kané té€ drejtén qé té€ zhvillojné€ kulturén e tyre, té
besojné dhe té praktikojné fené e tyre dhe t€ pérdorin gjuhén e vet, privatisht dhe né€ publik,
lirisht dhe pa ndonjé formé diskriminimi". Kurse neni 4 nxit shtetet qé t€ marrin masat e
duhura qé personat té cilét u pérkasin pakicave, t'i ushtrojné plotésisht dhe né ményré efektive
té drejtat njerézore dhe lirit€¢ themelore, duke pérfshiré zhvillimin e kulturés, t€ gjuhés, té
besimit fetar, té€ traditave dhe té zakoneve. Pér sa 1 pérket gjuhés, nga shtetet kérkohet t'u
krijojn€ mundési anétaréve t€ pakicave t€ mésojné gjuhén e tyre amtare dhe t€ mésohen né
kété gjuhé.

Mjaft vend 1 kushtohet c¢éshtjes s€ gjuhés s€ pakicave né Dokumentin e Mbledhjes sé
Kopenhagés. Nenet 3, 7 dhe 8 té tij trajtojné ¢éshtje té tilla si e drejta e ¢cdo personi qé 1 pérket
njé€ pakice t€ "zhvillojé né€ liri t€ ploté identitetin e vet fetar, etnik, gjuhésor ose kulturor"
(neni 3.1); "t€ pérdor€ lirisht gjuhén e vet amtare, qofté privatisht qofté n€ publik, si me gojé
ashtu edhe me shkrim" (neni 7.1); "t€ pérdoré emrin dhe mbiemrin e vet n€ gjuhén amtare"
dhe q¢€ "mbiemri dhe emri i tij t'i njihen zyrtarisht" (neni 7.2); n€ zonat ku banojné njé numér i
konsiderueshém personash té pakicés kombétare, kéta persona té kené "t€ drejté t'i shénojné
né gjuhén e tyre emrat, lokalitetet, shenjat, mbishkrimet dhe informacionin tjetér qé mund té
shikohet nga publiku" (neni 7.4); t€ mésojé gjuhén e vet amtare dhe t€ marré arsim dhe
kualifikim né gjuhén e vet amtare me njé€ numér t&€ mjaftueshém shkollash dhe institucionesh
arsimore, t€ vendosura né pérputhje me shpérndarjen gjeografike t&€ pakicés" (neni 8.1); "té
hapin dhe t€ administrojné shkollat e tyre si dhe institucionet arsimore dhe t€ kualifikimit
brenda kuadrit t€ sistemit ligjor t€ shtetit" (neni 8.2) 10

Por dokumentet mé té réndésishme qé€ u kushtohen plotésisht té€ drejtave gjuhésore, jané
dy: "Karta uuropiane pér gjuhét rajonale ose té pakicave (1995) dhe "Deklarata universale e té
drejtave gjuhésore (1996).

"Karta Europiane pér Gjuhét Rajonale ose t€ Pakicave" u miratua nga Késhilli i Europés
mé 1992 né Strasburg dhe hyri n€ fuqi mé 1995. Hartimi dhe miratimi i késaj Karte u nxit nga
géllimi pér t€ mbrojtur gjuhét rajonale ose t&€ pakicave t€ Europés, disa prej té€ cilave té
rrezikuara t€ zhduken. Duke 1 ¢muar shumégjuhésiné dhe multikulturalizmin si pasuri
kulturore europiane e botérore dhe t&€ vetédijshém se mbrojtja dhe nxitja e gjuhéve rajonale e
minoritare né vendet e ndryshme té€ kontinentit "pérbé&né njé kontribut té€ réndsishém né

ndértimin e njé Europe t&é mbéshtetur né parimet e demokracisé dhe té diversitetit kulturor"'',



shumé shtete anétare t€ Bashkimit Europian e kané ratifikuar két€ dokument. Pérmbajtja e
Kartés &shté shumé e gjéré, duke filluar nga objektivat e parimet dhe deri tek mekanizmat
detyrues pér zbatimin e saj. Ajo pérmban nene lidhur me edukimin né gjuhén e pakicés,
pérdorimin e saj né€ proceset gjyqésore, né administraté dhe né€ shérbimet publike, n€ mjetet e
shkruara dhe elektronike t&€ informimit, né verpimtarité kulturore, né jetén ekonomike dhe
shogérore, né shkémbimet kulturore ndérkufitare et;j.

Deklarata Universale e t€ Drejtave Gjuhésore &shté fryt i pérpjekjeve t€ nj€ numri
organizatash jogeveritare. Ajo u miratua mé 6 qershor 1996 né Barceloné nga 120 persona
prej 90 shtetesh t€ ndryshme, q€ pérfagésonin rreth 100 organizata jogeveritare. Kjo deklaraté,
g€ nuk ka fuqi detyruese, pérmban 52 nene dhe njé varg dispozitash shtes€, qé rrokin njé
tematiké t& gjéré té pérdorimit t& gjuhés sé pakicave'?.

5. Para se té pérqendrohemi né€ shqyrtimin e legjislacionit shqiptar pér té drejtat
gjuhésore, le t€ ndalemi shkurt né pérbérjen etnike t€ Republikés sé Shqipéris€. Pér sa 1 pérket
pérbérjes etnike, Republika e Shqipérisé"® nuk bén pérjashtim nga modeli i pérgjithshém
ballkanas. N¢ territorin e saj, pérvec popullsisé€ autoktone, jetojné edhe pakica, té cilat jan€ dy
kategorish: pakica kombétare, ku hyjné pakicat greke dhe maqedone, dhe pakica etnike-
gjuhésore, q€ pérfshijné arumunét dhe romét, té cilét nuk kané shtet-komb amé. Megjithaté,
Shqipéria politike dallon nga shtetet fqinje pér njé karakter mé homogjen té€ popullsis€. Té
mbéshtetur né t&€ dhénat e regjistrimit t€ popullsisé té vitit 1989, sipas té cilit pakicat pérbénin
vetem 2% t€ popullsisé, né njé studim tonin t€ méparshém, ne e kemi karakterizuar
Shqipérin€ si njé shtet endoglos. Mirépo, meqé€ regjistrimi i vitit 1989 kishte t€ dhéna vetém
pér pakicat kombétare, por jo pér pakicat e llojit t€ dyté, del nevoja t&€ béhet njé rektifikim i
shifrave. Kjo béhet edhe mé e domosdoshme sot, kur Shqipéria €shté anétare e Késhillit té
Europés dhe ka nénshkruar njé varg konventash europiane dhe ndérkombétare pér té drejtat e
pakicave. N& mungesé té t€ dhénave t€ reja zyrtare, jemi té detyruar t'u referohemi burimeve
té¢ huaja, t€ cilat jané jo aq t€ besueshme, pasi mbéshteten né vlerésime e gjykime
aprioristikem. Nga kéto burime, do té€ marrim né shqyrtim ato té€ revistés elektronike
"Ethnologue", qé€ pé&rmban t€ dhéna pér gjendjen etnike dhe gjuhésore té shteteve, si dhe té
dhénat e zyrés s€¢ Komisarit t€¢ Larté t& OKB-s€ pér Pakicat lidhur me situatén gjuhésore té
Shqipérisé'.

Pérbérja etnike e Shqipérisé

Viti Shqiptaré Pakicat
Gjithsej | % | Gjithsej | Greké | Maqgedona | Serbé dhe | Arumuné| Romé [Kombés
S malazias 1t€ tjera
1989 [3.117.600(98.0 |64.816 [58.7584689 100 1261
1991-53.521.000(93.9 |214.816 [64.816{30.000 60.000 [60.000
1994 |3.500.000(92.3 |230.000 [60.000{30.000 20.000  {20.000 [100.000

Edhe po t'i marrim si t€ vérteta shifrat e dy burimeve té€ fundit, pér sa i pérket raportit t&
popullsisé autoktone me até aloktone, ndryshimi i tyre me regjistrimin e 1989-€s €shté shumé
1 vogél: mbi 90% e popullsisé flet gjuhén shqipe, pra kemi t€ béjmé me njé vend endoglos, gjé
qé€ pranohet edhe né raportin e zyrés s€¢ Komisarit t& Larté t€ OKB-sé pér té€ drejtat e njeriut,
ku thuhet se Shqipéria "mbetet gjuh&sisht njé nga vendet mé homogjene né bots"'®



4. Edhe pse etnikisht dhe gjuhésisht Shqipéria politike €shté njé vend homogjen, shteti
shqiptar €shté ndeshur me problemin e pakicave qé nga krijimi i tij e gjer mé sot. Nénshkrimi
mé 1921 1 deklaratés pér respektimin e t€ drejtave t€ pakicave e vuri geverin€ shqiptare para
detyrimesh ndaj Lidhjes s¢ Kombeve dhe nén presionin e geverive té€ shteteve fqinje, té cilat
kérkonin t€ pérfitonin sa mé shumé t€ drejta pér pakicat e tyre. Bilanci i pérgjithshém 1
pérpjekjeve t€ shtetit shqiptar pér respektimin e t€ drejtave t€ pakicave mund té thuhet se
éshté pozitiv, shumé mé pozitiv sesa ai 1 shteteve fqinje t€ Ballkanit.

Nuk po ndalemi né aspektet politike té trajtimit t€ pakicave, pasi shogéria shqiptare njihet
botérisht si njé shembull pozitiv 1 bashkéjetes€s sé€ etnive t&€ ndryshme, késhtu q€ edhe shteti
shqiptar, republiké, monarki apo diktaturé, nuk mund t€ impononte ndaj pakicave politika qé
binin ndesh me traditén kombétare. NE fushén e t€ drejtave gjuhésore pér t€ cilén jemi té
interesuar, shteti shqiptar i sapokrijuar béri pérpjekje t€ singerta pér té€ zbatuar detyrimet qé
rridhnin nga Deklarata e tetorit 1921. Me gjithé pastabilitetin politik t€ vendit, mungesén e
legjislacionit, t& pérvojés dhe té€ mundésive materiale, né periudhén e paraluftés u béné
pérpjekje té singerta pér hapjen e shkollave publike edhe né fshatrat e banuara nga pakicat dhe
arsimimin e fémijéve minoritaré né gjuhén e vet amtare. Tregues i kétij kujdesi jané pérpjekjet
nga qendra né bazé€ pér zgjidhjen e problemeve dhe ankesave t€ popullsisé minoritare, puna
pér hartimin e rregulloreve dhe té€ akteve nénligjore e ligjore lidhur me arsimin e pakicave.

Pér gjithé kété puné t€ nisur nga ex nihilo déshmon dokumentacioni i pasur qé ruhet né
Arkivin Qendror Historik, né arkivin e Ministrisé s€ Jashmte dhe gjetké. Nga shqyrtimi 1
domentacionit arkivor t€ periudh€s 1921-1939, del se qeverisé shqiptare, Ministris€é s&
Arsimit dhe drejtorive arsimore té€ prefekturave Gjirokastér, Vloré, Kor¢é e Shkodér u éshté
dashur té pérballen me probleme nga mé t€ ndryshmet lidhur me shkollimin e fémijéve té
pakicave dhe t'i kushtojné njé pjesé t€ miré té€ pérpjekjeve té€ tyre zgjidhjes sé& kétyre
problemeve. Nuk duhet harruar se Shqipéria e pavaruar kishte dalé nga gérmadhat e njé
perandorie ku shumicés shqiptare i gené mohuar té gjitha té drejtat, ku shqipja ishte njé gjuhé
e ndaluar, kurse greqishtja, gjuhé pakice n€ vendin toné€, gézonte njé status gati t€ njéjt€ me
turqishten. Para shpalljes s€ Pavarésis€, vetém né prefekturén e Gjirokastrés numéroheshin
rreth 130 shkolla greke, ndérkohé g€ shqipja mésohej né shtépi. Kurse mé 1927 numri i
shkollave greke po né kété prefekturé bie n€ 65, duke mbetur pa shkollé 29 fshatra minoritare,
pér shkak t€ numrit t€ vogél t€ banoréve té kétyre fshatrave, g€, si¢ theksohet né njé raport té
kohé&s, nuk arrinin m€ shumé se 100-200 banor€. Por pa shkoll¢ ishin edhe shumé fshatra
shqiptare té prefekturés, me popullsi edhe mé t€ madhe.

Vetékuptohet se nén shtetin shqiptar anomalia e trashéguar nga sundimi otoman duhej té
ndryshonte né t€ miré t€ shqipes. Kjo gjé nuk mund t€ mos pritej me protesta nga pala greke,
e cila donte t€ ruante privilegjet e hershme, aq mé tepér po té€ shihen kéto pérpjekje né
kontekstin e métimeve t€ Athin€s zyrtare ndaj trojeve tona jugore dhe synimeve té saj pér
ekspansion kulturor né to. N€ periudhén 1920-1939, né Shqipéri u hapén dhe funksionuan
shumé shkolla t€ pakicave, laike dhe fetare. Numrin mé t€ madh té tyre e pérbénin shkollat
greke, pastaj vinin shkollat bullgare, rumune, arumune dhe serbe. Né pérputhje me strategjité
e veta, shtetet fqinje gjuha e t&€ ciléve mésohej n€ Shqipéri, ushtronin trysni nga mé té
ndryshmet mbi qgeveriné shqiptare pér hapjen e shkollave té reja edhe atje ku nuk kishte
pakica apo atje ku madhésia numerike e popullsisé minoritare nuk e pérligjte hapjen e
shkollés. Konsullatat greke, rumune, bullgare e serbe, vec trysnisé mbi autoritetet gendrore e
vendore, 1 shogéronin pérpjekjet e tyre edhe me propagandé antishqiptare né€ fshatrat e



pakicave. Nga ana tjetér, edhe mésuesit e huaj té€ dérguar nga kéto geveri bénin, né
kundérshtim me detyrén e tyre dhe me ligjin, propagandé t&€ hapur antishqiptare.

E ndodhur pérballé presionit gjithnjé né rritje pér hapje shkollash private unike e té
mesme, q€ shtonin rrezikun e indoktrinimit t€ pakicave me frymén e urrejtjes pér shumicén
autoktone, geveria shqiptare e pa t€ domosdoshme hartimin e legjislacionit qé do t'u priste
rrugén kétyre dukurive dhe do t€ ruante fytyrén kombétare dhe laike té shkollés shqipe. Pér
kété arsye, né€ Statutin Themeltar t&€ Mbretérisé Shqiptare, q€ hyri n€ fuqi né€ vitin 1928, u
futén nene g€ rregullonin me ligj hapjen e shkollave private. Té€ tilla ishin nenet 206 dhe 207:

"Art. 206. Arsimi fillor pér t& gjithé shtetasit shqiptaré éshté i detyruar dhe né shkollat e
Shtetit jepet falas.

Art. 207. Né pérputhje me ligjet dhe brenda parimeve t€ programit té€ pranuar prej
shtetit pér shkollat e veta dhe kurdoheré nén kontrollin efektiv t& qgeverisé,
vetém shtetasit shqiptaré mund té hapin shkolla t&€ ndryshme private.

T€ huajt, n€ pérputhje me ligjet, mund té lejohen vetém pér shkolla teknike e
bujgésore me programe teorike dhe praktike.

Gjithashtu, mund t€ hapen shkolla fetare me lejen e Ministrisé kompetente e
konform ligjeve; numri 1 nevojshém i shkollave fetare t€ ¢do komuniteti, po
ashtu edhe numri i nxénésve té€ kétyre shkollave caktohen prej Ministrisé
pérkatése me vendimin e Késhillit Ministror.""’

Né zbatim t€ kushtetutés, geverité shqiptare t€ kohés, t€ cilat né fillim kishin ndjekur
politika tepér liberale, filluan t&€ merrnin masa pér kontrollimin e gjendjes, duke urdhéruar
mbyllje shkollash private t€ hapura pa lejé€, largim t€ mésuesve t€ huaj q€ bénin propagandé
antishqiptare. Késhtu, pér t€ penguar propagandén antishqiptare t€ mésuesve t&€ huaj té
shkollave minoritare, geveria shqiptare mé 1928 mori masa pér zévend€simin e tyre me
mésues shqiptaré'®. Por duket se zbatimi i kétij vendimi hasi n€ véshtirési. Kjo del, ndér té
tjera, nga nj€ raport i gushtit 1932 1 kryeinspektoris€ s€ oborrit mbretéror mbi inspektimin e
béré né prefekturén e Gjirokastrés pér shkollat e pakicave, ku theksohet se "€shté nevojé e
madhe t€ emérohen sa mé shumé mésues shqiptaré, t€ pajisur me cilésin€ e atdhedashurisé
dhe mésuesit grekofoné t€ mos lihen né shkollat grekofone, por té transferohen né€ shkollat
shqipe dhe vendi i tyre t€ z€vendésohet me mésues thjesht shqiptaré""’. Nga ana tjetér, pér té
shmangur kaosin né planet mésimore, Ministria e Arsimit mori masa pér mésimin né shkollat
e pakicave edhe té€ gjuhés shqipe dhe rregullimin e raporteve té€ shqipes me gjuhén minoritare,
duke 1 dhéné secilés gjuhé hapésiré t€ njéjté. Kéto politika ishin né pérputhje me pérpjekjet e
shtetit pér integrimin e pakicave né jetén politike, kulturore dhe ekonomike t€ shoqérisé
shqiptare.

Ligji pér mbylljen e shkollave private hasi n€ kundérshtimin e rrepté€ sidomos t€ qeverisé
greke, e cila nuk la gur pa l€vizur pér pengimin e zbatimit té tij. Agjentura greke filloi té
nxiste popullsin€ minoritare pér té€ shkaktuar turbullira, u riaktivizua organizata famékeqe e
"Vorio-Epirit", iu drejtuan protesta nga banorét e pakicés greke Lidhjes sé Kombeve.
Qeveria greke, nga ana e vet, e paditi Shqipériné né€ Gjyqin Ndérkombétar t& Drejtésisé né
Hagé pér shkelje t€ Deklaratés sé€ vitit 1921 pér mbrojtjen e pakicave. Gjyqi i Hagés e mori né
shqyrtim kété padi, q€ né€ literaturén juridike ndérkombétare njihet si "Cé&shtja e shkollave té
pakicave né€ Shqipéri". Duke krahasuar pérmbajtjen e neneve 206 dhe 207 té Statutit
Themeltar me nenin 5 t€ Traktatit pér pakicat e Shqipéris€, Gjykata arriti n€ pérfundimin se
ky nen "siguronte t& drejtén e pakicave pér té ngritur dhe mbajtur shkollat e veta private"*',
kurse nenet 206 dhe 207 binin ndesh me zotimet e Shqipéris€ pér respektimin e t€ drejtave



gjuhésore t€ tyre. Né vendimin e saj t€ 6 prillit 1935 "Opinion késhillimor pér shkollat e
pakicave né Shqipéri", ajo deklaroi se "vendimi i geverisé€ shqiptare prekte barazin€ materiale
té pakicave"zz.

Duke i1 hedhur njé véshtrim pé&rmbledhés periudhés s€ paraluftés, mund t€ thuhet se, né
fushén e t€ drejtave gjuhésore té€ pakicave, Shqipéria ishte 1 vetmi shtet 1 Ballkanit ku pakicat
u trajtuan né pérputhje me legjislacionin e Lidhjes sé¢ Kombeve. Eshté e vérteté se né Statutin
Themeltar nuk flitet pér to dhe kjo, e paré me syrin e sotém, mund té gjykohet si njé mangési
e legjislacionit shqiptar. Por, po t€ shihet ky problem né kontekstin historik dhe rajonal, del se
Shqgipéria nuk pérbénte njé pérjashtim. Edhe pse nuk pérmenden né ményré eksplicite né
kushtetuté, pakicat gézonin po ato té€ drejta civile dhe politike q€ kreu 1 gjashté 1 Statutit
Themeltar u njihte gjithé shtetasve shqiptaré€, pa dallim pérkatésie etnike.

Késaj periudhe i1 pérket njé dokumentacion i pasur pér t€ drejtat gjuhésore té pakicave, qé
p€rmbledh rregullore, udhézime, vendime e statute, akte nénligjore e ligjore pér shkollat e
pakicave, t€ hartuara nga Ministria e Arsimit, Ministria e Oborrit Mbretéror dhe
Kryeministria.

Pra, de facto, por edhe de jure, pakicat n€ Shqipéri gézonin t€ gjitha t& drejtat e
parashikuara nga Traktati pér Pakicat 1 Lidhjes s¢ Kombeve. Dhe kjo ndodhte né njé kohé kur
popullsia shqiptare n€ Jugosllavi dhe né Greqi jo vetém nuk gézonte asnjé t€ drejté, por u
ishte nénshtruar politikave t€ asimilimit me dhuné, duke u pérndjekur, duke u shpronésuar,
duke u débuar nga trojet e veta dhe duke u shkémbyer si popullsi turke et;j.

7. Me mbarimin e Luftés II Botérore, Shqipéria u pérfshi né bllokun komunist dhe vendin
e monarkisé kushtetuese e zuri sistemi totalitar. Gjaté gjysméshekullit t€ diktaturés ¢éshtja e
té drejtave té€ pakicave u errésua nga problemi i madh i mohimit t€ té€ drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut. Shtetasit shqiptar€, pa dallim pérkatésie etnike, u privuan nga té gjitha té
drejtat qytetare, ekonomike dhe politike: liria e fjalés, e 1évizjes, e drejta e pronés, e drejta e
organizimit etj. Gjithé vendi iu nénshtrua logjikés barbare t€ luftés s€ klasave dhe praktikés
shterpé t€ kolektivizimit.

Pra, t€ drejtat dhe lirit€ themelore iu mohuan si pakicés aloktone, edhe shumicés
autoktone. Ké&shtu qé nuk i qéndrojné s€ vértetés pohimet se gjaté regjimit komunist pakicat u
"getoizuan", se "56 mijé grekét u shpérndané manu militari n€ 99 fshatra dhe disa mijéra
magedonas né shtaté fshatra té tjera"23. Nuk géndrojné as pohimet e geverisé greke se "400
mijé grekét gené futur n€ kéto "rezervate" ose "kampe" té ruajtura nga ushtria"**,

Pas Clirimit, shkollat private u mbyllén; u mbyllén gjithashtu edhe shkollat rumune e
arumune, pasi e drejta e mésimit t€ gjuhés amtare iu njoh vetém pakicave kombétare, por jo
pakicave etnike, si arumunéve dhe roméve. Né fshatrat e banuara nga pakica greke,
maqedonobullgare dhe malaziase, raporti mes gjuhés shqipe dhe gjuhés amtare né€ shkollén
fillore dhe 7- ose 8-vjecare ishte né favor t€ shqipes.

Né dhjetévjecarét e paré pas Luftés, t€ drejtat arsimore dhe kulturore té pakicave
rregulloheshin me akte nénligjore. Vetém né Kushtetutén e vitit 1976 pakicat njihen de jure.
Pér to béhet fjalé né dy nene té késaj Kushtetute, nga té cilét neni 42 flet vetém pér pakicat
kombétare, por jo pér pakicat etnike.

"Neni 40. Té€ gjithé shtetasit jané t€ barabarté pérpara ligjit.

Nuk njihet asnjé kufizim ose privilegj né t€ drejtat dhe detyrat e shtetasve pér
arsye seksi, race, kombésie, arsimi, pozite shogérore a gjendjeje materiale.



Neni 42. Pakicave kombétare u sigurohet mbrojtja e zhvillimi i kulturés dhe i traditave
popullore, pérdorimi i gjuh€s amtare dhe mésimi 1 saj né shkollé, zhvillimi 1
barabarté né t€ gjitha fushat e jetés shogérore.

Cdo privilegj a pabarazi kombétare dhe ¢do veprim g€ shkel t€ drejtat e
pakicave kombétare éshté antikushtetues dhe dénohet sipas ligjit."25

Né¢ trajtimin e pakicave edhe diktatura nuk mund t€ mos ecte n€ vijén e tradités
kombétare. Prové e késaj jané trajtimi 1 njéjté€ né shkollimin e larté 1 nxénésve minoritaré dhe
né punésimin e t€ diplomuarve nga shkollat e mesme profesionale e té larta, si edhe
pérfagésimi 1 minoritaréve né shkallét m& t€ larta t€ hierarkis€ partiake dhe shtetérore.
Sigurisht, politika q¢ u ndoq ndaj pakicave né vitet e diktaturés kishte si synim té fundit
integrimin e shkalléshkallshém té tyre, dmth. ishte njé politiké asimilimi, por asimilim
paqésor, jo me dhuné.

8. Shembja e regjimit totalitar dhe vendosja e sistemit pluralist mé 1991, sollén njé
p€rmbysje né€ fushén e t€ drejtave edhe pér pakicat. Zotimi 1 Shqipéris€é demokratike pér t'iu
p€rmbajtur standardeve té pérparuara europiane né hartimin e legjislacionit t€ saj gjen
mishérim qysh né Dispozitat Kushtetuese té prillit 1991. Neni 4.1 i kétyre Dispozitave té
drejtat themelore dhe lirit€ i shtrin edhe né pakicat, duke shpallur se "Republika e Shqipérisé
njeh dhe garanton t€ drejtat themelore dhe lirit€ e individit dhe té pakicave etnike té
konsakruara né tekstet ndérkombétare". Kurse neni 25 pérjashton ¢do lloj persekutimi té
individéve pér arsye té racés, gjuhés apo t€ pérkatésisé etnike:

1) Té gjith€ individét jané té barabarté pérpara ligjit.

2) Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia,
gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale
ose pérkatésia prindé€rore.

Por neni qé€ prek mé drejtpérdrejt ¢éshtjen e té€ drejtave gjuhésore, Eshté neni 26, i cili
thoté:

1) Personat g€ u pérkasin pakicave kombétare ushtrojné né barazi té ploté para
ligjit t& drejtat dhe lirit€ e tyre.

2) Ata kané t€ drejté t€ shprehin lirisht, pa u ndaluar as detyruar, pérkatésiné e
tyre etnike, kulturore, fetare e gjuh€sore. Ata kané t€ drejté t'i ruajné e zhvillojné
ato, t€ mésojné dhe t€ mésohen né gjuhén e tyre amtare, si dhe t€ bashkohen né
organizata e shoqata pér mbrojtjen e interesave dhe té identitetit té tyre.

Me Dispozitat Kushtetuese statusi i pakicave ngrihet n€ njé shkallé t€ larté. Pér heré té
paré garantohen té drejtat themelore dhe lirit€ jo vetém té€ individit, por edhe té€ pakicave
etnike. Pér sa u pérket té€ drejtave gjuhésore, e reja e késaj kushtetute provizore &shté se
fémijéve minoritaré u njihet e drejta "t€ mésojné dhe t€ mésohen né gjuhén e tyre amtare", qé
do té thoté se gjuha e tyre amtare do t€ pérdoret edhe si mjet pér pérfitimin e njohurive té reja.

Pjesa e nenit 26 g€ ka t€ b&jé me gjuhén, rimerret edhe né "Ligjin pér sistemin arsimor
parauniversitar" (1995), neni 10 i t€ cilit shpall: "Personave qé u pérkasin pakicave
kombétare, u krijohen mundé€si t€ mésojné dhe t€ mésohen né gjuhén amtare, t&€ mésojné
historin€ dhe kulturén e tyre brenda kuadrit t&€ planeve dhe programeve mésimore."*®

Né pérputhje me ligjin e mésipérm, plani mésimor pér shkollat 8-vjecare té pakicave
pércakton g€ 63% e oréve mésimore javore t€ jepen n€ gjuhén amtare t€ f€mij€s, raport qé€ né
klasat mé t& uléta &shté rreth 80-95% né t& miré té gjuhés sé tyre amtare?’.

Pérmbajtja e ligjeve pér té€ drejtat gjuhésore té pakicave &shté zbérthyer edhe né njé€ varg
aktesh nénligjore, ku pérfshihen vendime e udhézime t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe t€ Ké&shillit



té Ministrave pér ¢eljen e njésive t€ shkollimit n€ gjuhén greke pér fémijét e késaj pakice
prané shkollave 8-vjecare t&€ qyteteve Gjirokastér, Sarand€ e Delving, pér futjen e mésimit t&
gjuhés greke né disa shkolla t€ mesme t€ rretheve t€ mésipérme, pér mésimin fakultativ té
gjuhés amtare edhe né gendrat e banimit jashté zonave minoritare etj.28

Kushtetuta e vitit 1998 pérmban njé korpus mé té ploté ligjesh pér t€ drejtat gjuhésore t&
pakicave. Ajo "bashkéjetesén dhe mirékuptimin e shqiptaréve me pakicat" i konsideron si njé
nga bazat e shtetit (neni 3). Pérve¢ njé pjese ligjesh q€ jané té reja, pjesa tjetér e tyre jané
pérséritje e ligjeve t€ vitit 1991. Té tilla jané nenet 18 dhe 20, qé€ rimarrin pa asnjé ndryshim
nenet 25 pérkatésisht 26 t€ Dispozitave Kushtetuese.

T€ reja n€ kété Kushtetuté jané neni 28, sipas té cilit "kushdo t€ cilit 1 higet liria, ka té
drejté t€ njoftohet menjéheré né gjuhén qé ai kupton, pér shkaqget e késaj mase, si dhe pér
akuzén g€ 1 béhet" (pika 1). Kurse neni 31 pércakton se "gjaté procesit penal kushdo ka té
drejté t€ ket€ ndihmén pa pagesé té njé pérkthyesi, kur nuk flet ose nuk kupton gjuhén shqipe
(pika c).

9. Por tjetér gjé jané ligjet dhe tjetér gjé éshté zbatimi i tyre n€ praktiké. Pyetja q& mund
té shtrohet natyrshém lidhur me két€, Eshté se si Eshté de facto gjendja e t€ drejtave gjuhésore
té pakicave né Shqipériné demokratike. Pérgjigjja q€ del nga shqyrtimi i politikave gjuhésore
té shtetit shqiptar ndaj pakicave dhe i situatés konkrete n€ zonat e banuara nga kéto pakica,
ashtu si¢ u bé mé sipér, €shté se, né€ pérgjithési, pakicat i gézojné té€ drejtat gjuhésore qé
pérfitojné nga legjislacioni ndérkombétar dhe europian dhe g€ ua njeh legjislacioni shqiptar.
Ky pohim yni pérputhet jo vetém me opinionin zyrtar t€ vendit, por edhe me vlerésimet e
faktorit t€ jashtém qé €shté i ngarkuar me njohjen e standardeve té t€ drejtave té pakicave. Po,
pér té arritur tek njé gjykim mé i plot€ dhe 1 drejt€ pér két€ problem, duhet ditur edhe
mendimi i veté palés sé€ interesuar, dmth. i pakicave.

Ndér vlerésimet e faktorit té jashtém, do t€ ndalemi n€ dy letrat e Komisionerit t€ Larté té
OSBE-sé pér pakicat kombétare drejtuar ministrit t€ Jashtém t€ Republikés sé Shqipérisé
lidhur me t€ drejtat e pakicés greke né Shqipéri. Né letrén e paré, t€ 23 shtatorit 1993,
Komisioneri i1 Larté konsolidimin e sistemit demokratik né Shqipéri e vleréson si garanciné
mé t€ miré pér interesat e pakic€s greke. Ai u bén thirrje anétaréve té késaj pakice qé t&
"pranojné kufizimet q€ situata e réndé ekonomike dhe financiare" imponojné né
mosrealizimin e "njé numri kérkesash té tyre, sidomos né fushat e edukimit dhe té kulturés, qé
vende mé t€ pasura nuk do ta kishin t€ véshtiré t'i pérmbushnin”, por, nga ana tjetér té
kémbéngulin qé t& mos vihen né pozita inferiore né krahasim me pjesén tjetér té popullsisé®.

Letra e dyté, e 14 néntorit 1994, pasi jep vlerésimin e misionit t€ kryesuar nga
Komisioneri i Larté se né Jugun e Shqipéris€ "nuk ka prova té€ tensioneve ndéretnike" dhe se
anétarét e etnive t€ ndryshme "jetojné né€ harmoni me njéri-tjetrin", ndalet gjerésisht né
cEshtjet e t€ drejtave gjuhésore t€ pakicés greke. Lidhur me politikat arsimore né fshatrat me
popullsi kryesisht greke, letra konstaton se, né€ pérputhje me udhézimet e Ministrisé sé Arsimit
dhe vendimet e Qeveris€, né ciklin e ulét t€ 8-vjegares mésimi béhet né gjuhén greke, me
pérjashtim t€ léndés s€ gjuhés shqipe dhe t€ kéndimit, kurse né ciklin e larté, ve¢ gramatikés
sé€ shqipes dhe leximit, né shqip zhvillohen edhe kéto 1éndé: historia dhe gjeografia e
Shqipéris€, njohuri pér kushtetutén, matematika, fizika dhe kimia. Lidhur me kété,
komisioneri 1 Larté shkruan: "Megjithése ka disa q€ do té pélgenin njé rritje t€ numrit té
léndéve g€ jepen né gjuhén greke, ne krijuam pérshtypjen se ky raport 1éndésh, n€ pérgjithési,
konsiderohet i1 pranueshém nga anétarét e pakicés greke, shumé prej t€ ciléve e kuptojné se
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éshté né t€ mirén e fémijéve t€ tyre qé, pérve¢ edukimit né gjuhén e tyre amtare, t€ marrin
njohuri t€ mjaftueshme pér gjuhén e shumicés s€ vendit qytetaré té t€ cilit ata jané."

I vetmi shqetésim qé ngre kjo letér, €shté problemi 1 shkollimit né zonat ku personat me
kombési greke nuk pérbéné shumicén, por megjithaté jané€ n€ njé numér t€ konsiderueshém,
si né qytetet e Gjirokastrés, Sarand€s dhe Delvinés dhe né disa fshatra té tjera, problem qé
qysh atéheré ishte vénén né rrugén e zgjidhjes.

Me réndési pér t€ gjykuar pér gjendjen e té€ drejtave gjuhésore té pakicés greke Eshté
konkluzioni pérfundimtar i Komisionerit t€ Larté:

"Misioni ka arritur né konkluzionin se, né thelb, me Vendimin nr. 396 dhe Udhézimin nr.
14, kérkesat lidhur me té drejtat arsimore t€ personave qé€ u pérkasin pakicave kombétare té
parashtruara nga Dokumenti i Kopenhagés i OSBE-s€ i vitit 1990 dhe standardet e tjera
ndérkombétare jan€ jané pérmbushur. Personave qé€ i1 pérkasin pakicés greke, u jan€ dhéné
mundésité e duhura pér mésimin e gjuhés s€ tyre amtare dhe personave qé€ banojné né fshatrat
kryesisht greke ose q€ déshirojné t€ pérdorin transportin urban falas pér né shkollat e atyre
fshatrave, u €shté dhéné gjithashtu mundésia té kené mésim né€ gjuhén e tyre amtare né€ njé
numér 1éndésh nga klasa e paré tek klasa e teté. N& kété ményré, asimilimi éshté parandaluar
dhe pluralizmi é&shté mbrojtur, ndérkohé q€ &sht€é e legjitimuar nga instrumentet
ndérkombétare t€ ndiqet njé politiké e integrimit n€ shoqériné e pérbashkét"’.

Pér sa 1 pérket gqéndrimit t&€ veté pakicés greke lidhur me t€ drejtat e saj, vlen té
pérmendet deklarata e 5 majit 1993 e organizatés OMONIA, né t€ cilén vihet n€ dukje se, né
kohén kur né€ Ballkan dhe né€ Evropé kané shpérthyer konflikte t€ egra, shumica shqiptare dhe
pakica greke "kané treguar kulturén dhe maturin€ e tyre dhe kané ditur t'i zgjidhin problemet
me té cilat jané€ pérballur, me njé frymé demokratike mirékuptimi dhe me ané té dialogut e
tolerancés™'.

9. Duke pérfunduar, duhet véné né dukje se n€ ndértimin e politikave gjuhé&sore ndaj
pakicave shteti shqiptar €shté mbéshtetur n€ njé legjislacion t€ kohés, q€ &shté hartuar duke
marré parasysh legjislacionin ndérkombétar dhe europian pér kéto probleme. Mé ané tjetér,
geveria shqiptare ka ratifikuar shumé nga traktatet dhe konventat kndérkombétare dhe
europiane pér t€ drejtat e pakicave, si “Kartén evropiane pér gjuhét rajonale dhe té pakicave”,
"Konventén-kuadér pér mbrojtjen e pakicave kombétare" t&€ Késhillit t€ Europés, si dhe mjaft
dokumente té tjera t& OKB-sé, t& OSBE-sé, té bashkimit Europian et;.

' AQH, fondi 151, viti 1925, dosja nr. 139: Protection des minorités par la Société des Nations, p. 11.
2 Po aty, p. 16.
431 Universal Declaration of the Human Rights, shih né Internet fagen e programit MOST t&€ OSBE-s€ (OSCE).
Po aty.
> Declaration Covenant on the Rights of Persons belonging to national or Ethnic Religious and Linguistic Minorities
adopted by General Assembly, né "Human Rights 1945-1995", New York, 1995, p. 414.
% Po aty, p. 414-420.
” The Final Act of the 1°* August 1975 of the Conference for Security and Co-operation in Europe, 1975 Summit,
Helsinki, shih fagen e Internetit té programit MOST.
¥ Helsinki Final Act (1 August 1975) CSCE, shih fagen e Internetit t& programit MOST t& OSCE (OSBE).
° The Charter of Paris for a new Europe, shih fagen e Internetit t& programit MOST.
' Document of the Copenhagen Meeting of the Conference on the Human Dimension of the CSCE, shih fagen e
Internetit té programit MOST.
"' European Charter for Regional or Minority Languages, shih preambulén e teksit t& nxjerré nga fagja e programit
MOST.
1 Universal Declaration of Linguistic Rights, marré nga fagja e Internetit e programit MOST.
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1 Do t& pérdorim termat "Shqipéria politike" ose "Republika e Shqipérisé" pér ta béré t& qarté se nuk po flasim pér
gjithé Shqipéring si komb, po pér shtetin shqiptar.

" Késhtu, né njé studim té S. Schwander-Sievers pér arumunét e Shqipérisé, pér ta jepet shifra 200 mijé. Shih, S.
Schwander-Sievers, The Albanian Aromanian's Awakening: Identity Politics and Conflicts in Post-Communist
Albania, ECMI Working paper nr. 3, March 1999.

" UNITED NATIONS HIGH COMMISSIONER FOR HUMAN RIGHTS. The situation of the Greek ethnic
minority in Albania: infringement of the rules for a fair trial, Genéve, 25 aolt 1994, sous-commission sur la
prévention de la discrimination et la protection des minorités. Pér pakicén greke ky burim pranon shifrén zyrtare,
por pérmend edhe métimin e qeverisé greke se né Shqipéri ka 280 mijé greké. Shih né Internet fagen
http://www.unhchr.ch/html/menu4/subres/9412.htm.

1 po aty.

17 Statuti Theltar i Mbretérisé Shqiptare, Shtypshkronja "Mborthésia" Kristo P. Luarasi, 1928, ribotim, Tirang, 1997,
f. 35.

'® AQH, fondi 150, viti 1928, dosja 215.

¥ Po aty.

2 AQH, fondi 152, viti 1935, dosja 146.

2LF, De Varennes, The Rights of Persons Belonging to Linguistic Minorities, Murdoch University, Australia, 1997,
shih né Internet fagen e programit MOST.

2 Dispute Concerning the Constitutionality of Certain Provisions of the School Education Bill of 1995, The
Constitutional Court of South Africa, Case No Cct 39/95. Shih né Internet fagen e programit MOST.

3 The situation of the Greek ethnic minority in Albania: infringement of the rules for a fair trial, Genéve, 25 aott
1994, UNITED NATIONS HIGH COMMISSIONER FOR HUMAN RIGHTS. Sous-commission sur la prévention
de la discrimination et la protection des minorités.

# Po aty.

» Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé, Tirané, 1977, . 25-26.

% Fletorja zyrtare e Republikés sé Shqipérisé, 1995, nr. 15, f. 620-621.

7 R. Memushaj, Véshtrim mbi dygjuhésiné né Shqipéri. Studime albanologjike, 1977, nr, 2, f. 102.

V. Bici, Céshtje t& dygjuhésisé né shkollat e pakicave, Tirang, 2001, f. 18-19.

* Letter from the CSCE High Commissioner on National Minorities to the Minister of Foreign A ffairs of Albania
and the reply of the Minister of Foreign Affairs of Albania to this letter, Secretariat of the Conference on Security
and Co-operation in Europe PRAGUE, CSCE Communication No. 251 + 251/Add. 1, Prague, 23 September 1993.
% Letter of the CSCE High Commissioner on National Minorities to the Acting Minister for Foreign A ffairs of the
Republic of Albania , CSCE SECRETARIAT Department for Conference Services, CSCE Communication No. 35,
Vienna, 14 November 1994.

3! Letter from the CSCE High Commissioner on National Minorities to the Minister of Foreign A ffairs of Albania
and the reply of the Minister of Foreign Affairs of Albania to this letter, Secretariat of the Conference on Security
and Co-operation in Europe PRAGUE, CSCE Communication No. 251 +251/Add. 1, Prague, 23 September 1993.
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